[98] In Liv. 3.34.2, nel descrivere un altro momento importante della prima età repubblicana, in apertura si utilizza la formula in questione per far conoscere le dieci tavole redatte dal primo decemvirato: *quod bonum, faustum felixque rei publicae, ipsis liberisque eorum esset, ire et legere leges propositas iussere.*

[99] Liv. 1.28.7: *rex cetera, ut orsus erat, peragit: 'Quod bonum, faustum felixque sit populo Romano ac mihi vobisque, Albani, populum omnem Albanum Romam traducere in animo est, civitatem dare plebi, primores in patres legere, unam urbem, unam rem publicam facere. Ut ex uno quondam in duos populos divisa Albana res est, sic nunc in unum redeat'.*

[100] Tac., *ann.* 3.58.2: *Saepe pontifices Dialia sacra fecisse, si flamen validudine aut munere publico impediretur.*

[101] Per il controllo pontificale sulla regolarità dei riti vedi ad esempio Cic., *de nat. deor.* 1.61: *Itaque ego ipse pontifex, qui caerimonias religionesque publicas sanctissime tuendas arbitror.*

[102] Esempi di provvedimenti del pontefice massimo nei confronti dei flamini in Cic., *Philipp.* XI 18; Liv. 37.51.1-6; Val. Max 1.1.2.

[103] Vedi Liv. 4.44.11-12; 8.15.7-8; 28.11.6; Val. Max. 1.1.6; 4.44.12.

[104] Liv. 40.42.8-10, riferisce della multa inflitta dal pontefice massimo al duumviro navale L. Cornelio Dolabella, il quale doveva essere consacrato re dei sacrifici.

[105] Per il potere di repressione del pontefice massimo sui suoi sottoposti, rimando all'episodio del 216 a.C., raccontato da Liv. 22.57.3, quando uno scriba pontificale venne punito dai pontefici per il reato di *stuprum*.

[106] Sulla nozione romana di *pax deorum*, vedi ora (con riferimento alle fonti e alle letterature precedenti) F. Sini, *Bellum nefandum*, cit., 256 ss.; *Populus et religio dans la Rome républicaine*, in *Archivio Storico e Giuridico Sardo di Sassari* n.s., 2, 1995 (ma 1996), 77 ss.; *Sua cuique civitati religio*, cit., 167 ss., 262 ss.; «*Fetiales, quod fidei publicae inter populos praeerant*», cit., 535 ss.; *Uomini e Dèi nel sistema giuridico-religioso romano: pax deorum, tempo degli Dèi, sacrifici*, in *Diritto @ Storia. Scienze Giuridiche e*

*Tradizione Romana* 1, maggio 2002; *Ut iustum conciperetur bellum. Guerra "giusta" e sistema giuridico-religioso romano*, in *Seminari di storia e di diritto*, III. «Guerra giusta»? *La metamorfosi di un concetto antico*, a cura di A. Calore, Milano 2003, 71 ss.

[107] Cic., *de leg.* 1.23: *Est igitur, quoniam nihil est ratione melius, eaque est et in homine et in deo, prima homini cum deo rationis societas. Inter quos autem ratio, inter eosdem etiam recta ratio [et] communis est: quae cum sit lex, lege quoque consociati homines cum dis putandi sumus. Inter quos porro est communio legis, inter eos communio iuris est. Quibus autem haec sunt inter eos communia, ei civitatis eiusdem habendi sunt. Si vero isdem imperiis et potestatibus parent, multo iam magis parent [autem] huic caelesti descriptioni mentique divinae et praepotenti deo, ut iam universus sit hic mundus una civitas communis deorum atque hominum existimanda. Et quod in civitatibus ratione quadam, de qua dicitur idoneo loco, agnationibus familiarum distinguuntur status, id in rerum natura tanto est magnificentius tantoque praeclarius, ut homines deorum agnatione et gente teneantur.* Vedi in materia: P. Catalano, *Una civitas communis deorum atque hominum: Cicerone tra temperatio reipublicae e rivoluzioni*, in *Studia et Documenta Historiae et Iuris* 61, 1995, 724; F. Sini, *Sua cuique civitati religio*, cit., 190 s.